



## บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ : 89 อาคารคอสโม ออฟฟิศ พาร์ค ชั้น 6 ยูนิดเอช  
ถนนปิ่นเกล้า ตำบลบ้านใหม่ อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120  
ทะเบียนเลขที่/เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107556000248

Tel. No. +66 (0) 2017 7461 - 3  
Fax No. +66 (0) 2017 7460  
Website: www.goldenlime.co.th  
Email: glmis@goldenlime.co.th  
sale@goldenlime.co.th

ที่ (SUTHA-SET) 012/2564/TH

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการของบริษัทและบริษัทย่อย  
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เอกสารแนบ คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ณ 30 มิถุนายน 2564

ตามที่บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย  
สำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของ  
บริษัทแล้ว จึงใคร่ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งมีรายละเอียดตามเอกสารที่แนบ

สำหรับคำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินสำหรับผลการดำเนินงานในงวดดังกล่าว มีรายละเอียดตาม  
เอกสารที่ได้แนบมา

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกฤษา เอมีล เพอราคี)  
กรรมการผู้จัดการ





บริษัท สุราก็ญจน์ จำกัด (มหาชน)

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

# 1. ข้อสรุปสำคัญ

- ▶ ด้านสุขภาพและความปลอดภัย: ไตรมาส 2 ปี 2564 มีอุบัติเหตุเกิดขึ้นทั้งหมด 6 ครั้ง
- ▶ รายได้จากการขายและบริการ (งบการเงินรวม): ไตรมาส 2 ปี 2564 มีรายได้ทั้งหมด 290 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2563 ที่มีรายได้ 232 ล้านบาท; ภาพสะสมหกเดือน ปี 2564 มีรายได้ทั้งหมด 632 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% เมื่อเปรียบเทียบกับภาพสะสมหกเดือนปี 2563 ที่มีรายได้ 526 ล้านบาท
- ▶ EBITDA (งบการเงินรวม): ไตรมาส 2 ปี 2564 มี EBITDA จำนวน 55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2563 ที่มี EBITDA จำนวน 58 ล้านบาท หากไม่รวมกำไรจากการซื้อกิจการ EBITDA เท่ากับ 44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37%; ภาพสะสมหกเดือน ปี 2564 มี EBITDA จำนวน 134 ล้านบาท เปรียบเทียบกับภาพสะสมหกเดือนปี 2563 ที่มี EBITDA จำนวน 278 ล้านบาท หากไม่รวมกำไรจากการซื้อกิจการ EBITDA เท่ากับ 102 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32%
- ▶ กำไรสุทธิ (งบการเงินรวม): ไตรมาส 2 ปี 2564 มีกำไรสุทธิจำนวน 8 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ของปี 2563 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 177 ล้านบาท หากไม่รวมกำไรจากการซื้อกิจการ EBITDA เท่ากับ 1 ล้านบาท; ภาพสะสมหกเดือนปี 2564 มีกำไรสุทธิจำนวน 38 ล้านบาท เปรียบเทียบกับภาพสะสมหกเดือนของปี 2563 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 197 ล้านบาท หากไม่รวมกำไรจากการซื้อกิจการ EBITDA เท่ากับ 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32%

คุณกษิษา เอมิล เพอราตี กรรมการผู้จัดการ บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน) ได้ให้ความเห็นว่า

“บมจ. สุธากัญจน์ และบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท โกลเด็นโลม เอ็นจิเนียริง จำกัด (GLE) และบริษัท หินอ่อน จำกัด (TMC) ยังคงสามารถฝ่ากระแสความผันผวนและทำผลงานได้ดีในช่วงไตรมาสที่สอง

ในปี 2564 ปีที่เราคาดว่าสภาพเศรษฐกิจจะเริ่มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องเมื่อผ่านวิกฤติการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ที่ส่งผลกระทบต่อหนักในปี 2563 และจะเข้าสู่ช่วงผ่านพ้นภาวะโรคระบาดได้ในปี 2565 แต่กลับพบการระบาดที่ใหญ่ขึ้น นั่นคือการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอก 3 ที่รุนแรงทั้งในประเทศไทยและทั่วเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ถือเป็นข้อจำกัดต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีนัยสำคัญ ความต้องการสินค้าและการขนส่งที่เพิ่มมากขึ้นในภูมิภาคอื่นที่เริ่มฟื้นตัวแล้วส่งผลให้การขนส่งสินค้าทางทะเลและเชื้อเพลิงมีมูลค่าเพิ่มขึ้นอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน แม้เราเคยกล่าวว่าการแพร่ระบาดนี้ไม่ส่งผลกระทบต่อโดยตรงและไม่มากพอที่จะถือเป็นวาระหลักของบมจ.สุธากัญจน์แต่ในช่วงเวลานี้กลับต้องยอมรับว่าผลการดำเนินงานบางส่วนได้รับผลกระทบจากโรคระบาดนี้โดยเฉพาะอย่างยิ่งส่วนที่เกี่ยวข้องกับงานก่อสร้าง, ต้นทุนการส่งออก รวมไปถึงต้นทุนเชื้อเพลิงเผาไหม้ที่ได้รับผลกระทบอยู่บ้าง

ยอดขายกลุ่มผลิตภัณฑ์จากเตาในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ได้รับผลต่อเนื่องมาจากไตรมาสที่ 1 โดยได้แรงหนุนจากราคาเหล็กที่พุ่งสูงขึ้นด้วยความต้องการของตลาดกลุ่มนี้ยังคงดีอยู่ กลุ่มธุรกิจเคมีภัณฑ์ที่ได้แรงหนุนจากการส่งออกยังคงขยายตัวต่อไป ผลการดำเนินงานในกลุ่มธุรกิจกระดาษ และน้ำตาลยังเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ แต่กลุ่มที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจก่อสร้าง (อิฐมวลเบา, เหมืองหินปูน และผลิตภัณฑ์หินอ่อนของบริษัท หินอ่อน จำกัด) มีผลการดำเนินงานต่ำกว่าที่คาดไว้ ผลประกอบการส่งออกลดต่ำลงในไตรมาสที่ 1 เนื่องจากการค้าทั่วโลกได้รับผลกระทบจากการขนส่งตู้บรรจุสินค้าระหว่างประเทศ แต่ติดตัวกลับขึ้นมาได้ในไตรมาสที่ 2 ด้วยมีลูกค้ารายใหม่จากประเทศกัมพูชาและออสเตรเลียเพิ่มเข้ามาและทำการขนส่งได้สำเร็จผ่านเส้นทางที่ไม่ต้องใช้ตู้คอนเทนเนอร์ ฤดูกาลน้ำตาลปี 2563-2564 เป็นฤดูกาลที่รายได้ลดต่ำลงอีกช่วงหนึ่งในช่วงไตรมาสที่ 4 ปีของปี 2563 ต่อเนื่องมาที่ช่วงเวลาของการหีบอ้อยในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564 แต่เมื่อเข้าสู่ช่วงฤดูละลายน้ำตาลในไตรมาสที่ 2 รายได้ฟื้นตัวขึ้นสู่ระดับที่ดี สำหรับปูนขาวนั้น จากผลกระทบที่



ได้รับในช่วงที่ผ่านมาและเนื่องจากฐานที่ค่อนข้างต่ำในปีที่แล้ว ปริมาณการขายปูนขาวโดยรวมดีขึ้นอย่างมาก อย่างไรก็ตาม มูลค่าสินค้าต่อหน่วยที่ขายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ผลิตภัณฑ์โดโลไมต์ (Dolime) สำหรับใช้ในอุตสาหกรรมเหล็กที่ได้เปิดตัวไปในปี 2562 ยังคงครองตลาดอย่างต่อเนื่อง ส่งผลต่อทั้งปริมาณและการเติบโตที่เป็นจริง

โครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าด้วยแสงอาทิตย์ โครงการแรก (โซล่าฟาร์ม 1) ซึ่งเริ่มดำเนินการในเดือนกันยายน 2563 ยังคงเป็นส่วนสำคัญในการลดต้นทุนและเป็นผลงานด้านสิ่งแวดล้อมของบมจ.สุธาภัยจน์ จากความสำเร็จดังกล่าวบริษัทมีโครงการขยายกำลังการผลิตภายใต้ชื่อ โครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าด้วยแสงอาทิตย์ โครงการที่สอง (โซล่า ฟาร์ม 2) ซึ่งได้เริ่มต้นไปแล้วอย่างเต็มกำลังโดยคาดว่าจะแล้วเสร็จก่อนสิ้นปีนี้

การดำเนินงานเหมืองหินปูนของบริษัท หินอ่อน จำกัด เป็นไปตามที่วางไว้ โดยถือเป็นแหล่งวัตถุดิบหลัก (แต่ไม่เป็นแหล่งเดียว) คือ หินปูนให้กับเตาเผาของบมจ. สุธาภัยจน์ แต่ยอดขายหินขนาดใหญ่ (Aggregate) ได้รับผลลบจากภาครัฐกิจก่อสร้างที่ซบเซาลง ด้านธุรกิจจำหน่ายผงแคลเซียมคาร์บอเนต ของ บริษัท หินอ่อน จำกัด ยังคงตอบสนองความต้องการของตลาดได้ดี สินค้าหินอ่อนของบริษัท หินอ่อน จำกัด และหินผสมคอนกรีต (Ready-mix) นั้นได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา (โควิด-19) เด่นชัดที่สุดจากกลุ่มงานก่อสร้าง แต่ในฐานะผู้ขายที่เน้นตลาดวัตถุดิบจึงสามารถพึ่งพฐานต้นทุนต่ำและนำพาธุรกิจให้ปรับตัวไปตามสถานการณ์ได้ดีกว่ากลุ่มอุตสาหกรรมใกล้เคียงและยังคงมีระดับสินค้าคงคลังอยู่ในระดับสูง ซึ่งแม้จะไม่ดีนักในแง่เงินทุนหมุนเวียน แต่ในขณะเดียวกันโอกาสจากอุปสงค์ที่ถูกกักไว้จะทำให้ตลาดกลับด้านทันที

แผนงานการจัดการสาขาโดยใช้หลักเหตุผล (Network Rationalization Project) มีประโยชน์อย่างมากต่อแผนงานลดต้นทุนการผลิต โครงการปรับความยืดหยุ่นในการใช้เชื้อเพลิง (FLEX-FUEL) ทำให้เราพบศักยภาพใหม่ในการสลับใช้เชื้อเพลิงที่หลากหลายตามภาวะของตลาด ผลงานที่ชัดเจนขึ้นหนึ่งมาจากการใช้ถ่านหินบิทูมินัสคุณภาพสูงที่นำเข้าจากออสเตรเลียเป็นเชื้อเพลิงเผาไหม้ตั้งแต่ในไตรมาสที่ 2 สำหรับการรับรู้รายได้และกำไรโครงการก่อสร้างเตาเผาปูนขาวของบริษัท โกลเด้นโลม เอ็นจิเนียริง จำกัด จากลูกค้าภายนอกนับเป็นผลประกอบการที่ส่งผลรวมให้เป็นบวกในไตรมาสที่ 2 และคาดว่าจะเพิ่มมากขึ้นในครึ่งปีหลังของปี 2564 และไตรมาสที่ 1 ปี 2565”



## 2. แนวโน้มสถานการณ์ในอนาคต

ในขณะที่เศรษฐกิจโลกกำลังอยู่ในเส้นทางการฟื้นตัวที่ชัดเจน แต่ประเทศไทยกำลังซบเซาและจะไม่ฟื้นตัวมากนักจนกว่าจะสามารถจัดการการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ภายในปลายปีนี้และต้นปี 2565 หลังจากนั้นคาดว่าจะมีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง แต่เศรษฐกิจในประเทศจะไม่ฟื้นกลับมาอย่างเต็มศักยภาพจนกว่าพรมแดนทั้งหมดจะเปิดขึ้นพร้อมกับการกลับมาของนักท่องเที่ยวจำนวนมาก หลังจากที่ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) ปี 2563 ถดถอย -6.5% ปีนี้คาดว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลง +/-0% และขยายตัว 3% ในปี 2565 บริษัทคาดการณ์ว่าความต้องการ (Demand) ผลิตภัณฑ์จากเตาเผาและผลิตภัณฑ์จากหินปูนโดยรวมจะค่อนข้างทรงตัวในปีนี้ และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยในปี 2565

ผลการดำเนินงานภาคการส่งออกจะปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับแรงสนับสนุนจากเงินบาทที่อ่อนค่าลง (ลดลง 10% ในปีนี้) และเศรษฐกิจเฟื่องฟูในบางประเทศที่สำคัญ

โดยในปีนี้บริษัทวางแผนเปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่เพิ่มเติมในไตรมาสที่ 3 โดยมีเป้าหมายเพื่อขยายตลาดโดยรวม

ต้นทุนเชื้อเพลิงเป็นความท้าทายหลักในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ บริษัทจะใช้มาตรการที่เป็นไปได้ทั้งหมดเพื่อลดค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนี้ แต่จะต้องส่งผลกระทบต่อลูกค้าอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

ผลการดำเนินงานของบริษัท หินอ่อน จำกัด คาดว่าจะแข็งแกร่งในกลุ่มเหมืองหินปูนและกลุ่มผลิตภัณฑ์ผงแคลเซียมคาร์บอเนต (GCC) แต่ในกลุ่มหินอ่อนและหินปูนขนาดใหญ่จะยังคงอยู่ภายใต้แรงกดดันจนกว่าตลาดการก่อสร้าง (เร็วที่สุดในปี 2565) จะฟื้นตัว



### 3. สรุปข้อมูลทางการเงิน

สรุปข้อมูลทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ดังนี้:

	Q2 2564	Q2 2563	Q2 2562	YoY change Q2 2564 vs Q2 2563	YoY % change Q2 2564 vs Q2 2563
หน่วย: ล้านบาท					
รายได้จากการขายและบริการ	289.81	231.92	229.27	57.89	25%
รายได้อื่น	1.15	177.58	2.00	-176.43	-99%
รวมรายได้	290.96	409.50	231.27	-118.54	-29%
ต้นทุนขายและบริการ	214.77	171.51	168.62	43.26	25%
กำไรขั้นต้น	75.04	60.41	60.65	14.63	24%
%กำไรขั้นต้น	26%	26%	26%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	59.09	49.30	54.97	9.79	20%
EBITDA	55.06	220.72	37.97	-165.66	-75%
EBITDA margin	19%	54%	16%		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	37.96	32.03	30.29	5.93	19%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17.10	188.69	7.68	-171.59	-91%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-9.92	-8.03	-6.96	1.89	24%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.68	-3.39	-0.71	-4.07	-120%
กำไรสำหรับงวด	7.86	177.27	0.01	-169.41	-96%
กำไรสำหรับงวด (บาท/หุ้น)	0.03	0.59	0.00	-0.56	-96%

สรุปข้อมูลทางการเงิน สำหรับภาพสะสมหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ดังนี้:

	FY 2564	FY 2563	FY 2562	YoY change FY 2564 vs FY 2563	YoY % change FY 2564 vs FY 2563
หน่วย: ล้านบาท					
รายได้จากการขายและบริการ	632.45	526.19	525.33	106.26	20%
รายได้อื่น	2.38	178.39	2.70	-176.01	-99%
รวมรายได้	634.83	704.58	528.03	-69.75	-10%
ต้นทุนขายและบริการ	455.19	379.63	382.45	75.56	20%
กำไรขั้นต้น	177.26	146.56	142.88	30.70	21%
%กำไรขั้นต้น	28%	28%	27%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	121.69	107.30	107.06	14.39	13%
EBITDA	134.05	278.21	98.25	-144.16	-52%
EBITDA margin	21%	39%	19%		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	76.10	60.56	59.73	15.54	26%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	57.95	217.65	38.52	-159.70	-73%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-18.85	-13.36	-12.83	5.49	41%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-1.51	-7.74	-7.39	-6.23	-80%
กำไรสำหรับงวด	37.59	196.55	18.30	-158.96	-81%
กำไรสำหรับงวด (บาท/หุ้น)	0.13	0.66	0.06	-0.53	-81%



### 3.1 การวิเคราะห์ผลประกอบการ

รายได้จากการขายและบริการ ของบริษัทในปี 2564 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งเหตุผลหลักมาจากการที่ในปี 2564 บริษัท มีรายได้ของบริษัท หินอ่อน จำกัด รวมเข้ามา ในขณะที่ปี 2563 ได้รวมรายได้ของบริษัท หินอ่อน จำกัด เพียง 49 วัน ผลิตภัณฑ์จากเตาเผาซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทได้รับผลบวกสำคัญจากตลาดกลุ่มเหล็ก และเคมีภัณฑ์ นอกจากนี้ธุรกิจ การขายเครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตปูนขาวที่กำลังดำเนินการสร้างเตาเผาในประเทศอินโดนีเซียได้รับรู้รายได้ตามที่ คาดไว้

ด้านต้นทุนผันแปร ต้นทุนวัตถุดิบหินแวนไนม์เดียวกันกับที่ได้คาดการณ์ไว้ ประกอบกับการได้มาซึ่งทรัพยากรเหมืองของ บริษัท หินอ่อน จำกัด ซึ่งเป็นแหล่งวัตถุดิบชั้นดีสำหรับบริษัท ได้ถูกนำมาใช้ประโยชน์และส่งผลดีกับผลประกอบการ ภาพรวมของบริษัท ต้นทุนค่าไฟฟ้าลดลงจากการใช้ไฟจากแหล่งผลิตพลังงานไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ของบริษัทโดยได้เริ่ม ผลิตไฟฟ้าตั้งแต่กันยายน 2563

จากผลของรายได้และต้นทุนที่กล่าวไป ทำให้กำไรขั้นต้น (รายได้จากการขายและบริการ - ต้นทุนขายและบริการ) ทั้งใน ไตรมาส 2 และภาพรวมสะสมหกเดือนสูงขึ้นในปี 2564 โดยที่อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายและบริการในไตร มาส 2 และภาพรวมสะสมหกเดือนในปี 2564 ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาส 2 และภาพสะสมหกเดือนปี 2564 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งเหตุผลหลักมา จากการที่ในปี 2564 ได้รวมค่าใช้จ่ายของบริษัท หินอ่อน จำกัด เต็มจำนวน ในขณะที่ปี 2563 ได้รวมค่าใช้จ่ายของบริษัท หินอ่อน จำกัด เพียง 49 วัน อย่างไรก็ตามสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการลดลง เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินแผนงานการจัดการสาขาโดยใช้หลักเหตุผล (Network Rationalization Project) ในปีที่แล้ว ซึ่งเป็นแผนการควบคุมค่าใช้จ่ายในระยะยาวซึ่งจะเป็นประโยชน์กับบริษัทเต็มจำนวนในปีนี้และต่อไปในอนาคต นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายคงที่ทั่วไปได้ลดลงเนื่องจากการจำกัดการเดินทางจากสถานการณ์ Covid-19 และด้วยสถานการณ์นี้ กลุ่มบริษัทจึงได้มีแผนลดค่าใช้จ่ายในทุกๆแผนก

ในขณะที่ กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน, ภาษีเงินได้, ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในไตรมาส 2 และ ภาพสะสม 6 เดือนลดลงจากช่วงเดียวกับปีก่อนเป็นผลมาจากในปี 2564 มีกำไรจากการซื้อกิจการหินอ่อน หากไม่รวม รายการครั้งนี้ จะทำให้ EBITDA ในไตรมาส 2 และภาพสะสม 6 เดือนสูงเพิ่มขึ้นจากปีก่อน นอกจากนี้ธุรกิจการขาย เครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตปูนขาวของกลุ่มบริษัทในโครงการที่ประเทศอินโดนีเซียยังได้ส่งผลบวกต่อบริษัทอีกด้วย

ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกับปีก่อน เนื่องจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินถาวรและสินทรัพย์ไม่ มีตัวตนเพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ ประกอบกับค่าเสื่อมราคาของบริษัท หินอ่อน จำกัดได้ถูกรวมเข้ามาในปีนี้



ภาษีเงินได้ ในปี 2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากได้รับผลประโยชน์การยกเว้นภาษีกับการส่งเสริมการลงทุน (Board on Investment, BOI) จากโครงการผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Farm)

กำไรสุทธิ ในปี 2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน อย่างไรก็ตามหากไม่รวมรายการกำไรจากการซื้อกิจการที่อ่อน กำไรสุทธิจะเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน

### 3.2 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจากการซื้อวัตถุดิบเชื่อเพลิงเข้ามาในปี

หนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียน เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทกู้ยืมมาเพื่อไปจ่ายชำระต้นทุนเชื่อเพลิง ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจากการจ่ายเงินต้นอย่างต่อเนื่อง

ส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

สรุปข้อมูลแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2563:

หน่วย: ล้านบาท	30 มิ.ย. 2564	31 ธ.ค. 2563	31 ธ.ค. 2562	YoY change	YoY % change
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	770.63	728.35	439.78	42.28	6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,458.35	1,487.94	901.66	-29.59	-2%
สินทรัพย์รวม	2,228.98	2,216.29	1,341.44	12.69	1%
หนี้สินหมุนเวียนรวม	912.34	795.55	632.37	116.79	15%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	707.65	810.29	221.78	-102.64	-13%
หนี้สินรวม	1,619.99	1,605.84	854.15	14.15	1%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	608.99	610.45	487.29	-1.46	0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,228.98	2,216.29	1,341.44	12.69	1%

### 3.3 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นไตรมาส 2 ปี 2564 เท่ากับ 49 ล้านบาท ลดลงจากต้นปี ซึ่งสาเหตุหลักมาจาก

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน เพิ่มขึ้นจากการนำเงินเข้าฝากในบัญชีสำรองเพื่อชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืม ประกอบกับการลงทุนการผลิตผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อขยายฐานตลาด





เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เพิ่มขึ้นจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท บริษัทมีการเบิกเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น เพื่อนำไปใช้ในการชำระต้นทุนซื้อเพลิง และมีการชำระจ่ายคืนเงินกู้ยืมเพื่อซื้อกิจการสระบุรีปูนขาวและบริษัทหินอ่อน รวมถึงการจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ตามกำหนด

สรุปข้อมูลกระแสเงินสด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563:

หน่วย: ล้านบาท	FY 2564 YTD	FY 2563 YTD	FY 2562 YTD	YoY change	YoY % change
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	133.48	83.39	38.85	50.09	60%
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	26.47	96.36	130.29	-69.89	-73%
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	-71.67	-551.62	-22.48	-479.95	-87%
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	-39.66	555.52	-113.47	-595.18	-107%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-84.86	100.25	-5.66	-185.11	-185%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	48.61	183.64	33.19	-135.03	-74%

## 4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	Q2 2564	Q2 2563	Q2 2562	FY 2564	FY 2563	FY 2562
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE)	5.16%	123.13%	0.01%	12.33%	68.26%	6.51%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA)	1.41%	39.55%	0.00%	3.38%	21.92%	2.59%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (ROFA)	14.36%	82.78%	16.31%	17.82%	50.84%	21.00%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.66	2.38	1.59	2.66	2.38	1.59
Net Debt/Equity Ratio	1.99	1.67	1.27	1.99	1.67	1.27
Leverage (Net Debt/EBITDA)	5.29	3.22	3.34	5.29	3.22	3.34
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46.98	59.69	52.93	43.06	52.62	46.20

Note: 1) Net Debt = Interest bearing liabilities – cash and cash equivalents  
 2) Leverage Q2 and FY use annualized EBITDA for the previous 4 quarters  
 3) ROFA = (Net profit + Depreciation)/ Average (Q2 2021 and Q4 2020) of property, plant and equipment

Mr. Geza Perlaki

Authorized Director

Mr. Krishnan Subramanian Aylur

Authorized Director

